Les actes de crédit présentent un caractère saisonnier assez marqué : on les trouve en beaucoup plus grand nombre en hiver et au printemps (de novembre à juin, avec maximum de décembre à février) chez les deux notaires pour lesquels j'ai fait ce comptage par mois, Guilielmus et Bartolomeus de Carbonariis, qui sont tous deux suburbains, avec des clientèles comparables. Cela peut suggérer le caractère alimentaire d'une partie des prêts, même en milieu urbain. Ce caractère alimentaire est confirmé par le contenu de beaucoup d'actes, qui comportent des avances de blé ; mais il y a bien d'autres facteurs dans la question du rythme annuel du crédit –sans même évoquer des avances de semences-, surtout dans des milieux aussi imprégnés d'activités secondaires et tertiaires que le sont les clientèles de nos notaires. Cette question du calendrier des opérations demanderait à être beaucoup affinée. En revanche, il m'a paru illusoire de chercher une évolution, au cours de la période, dans le calendrier annuel du crédit.

La place des actes de crédit dans six registres de notaires bergamasques

Notaire	Guilielmus de Carbonariis	Petrus Roche	Bartolomeus de Carbonariis	Manfredus Zemunoni	Rolandus Zirioli	Giovanni della Piazza
Dates extrêmes du registre	1246-1258	1246-1255	1249-1256	1267-1294	1290-1295	1329-1345
total des actes	438	1968	585	1178	649	459
% des actes de prêt (argent et blé) par rapport au total des actes	19, 93	19, 00	28, 44	10, 92*	39, 41*	5, 22
% toutes les opérations concernant des crédits en argent par rapport au total des actes***	28, 90	(non calculé)	25, 13	19, 89*	55, 07*	20, 04*
% tous actes crédit par rapport au total des actes****	44, 85	26, 83**	53, 13	41, 75*	70, 20*	32, 24

* Pourcentage par rapport aux actes privés seulement

** La faible proportion d'actes de crédit chez Petrus Roche, par rapport aux autres notaires, s'explique par le grand nombre d'actes publics qu'il a rédigés.

*** Prêts, remboursements, cessions de créances, paiements différés

**** Prêts, remboursements et cessions de créances en argent et en nature, paiements différés, actes divers incluant un crédit.

Appendice documentaire

1 - Vente avec faculté de rachat, Bergame, mai 1124.

Original. Bergame, Biblioteca Civica Angelo Mai, Pergamene del Comune, n° 568 a.

In Christi nomine. Anno ab incarnatione domini nostri Ihesu Christi millesimo centesimo vigesimo quarto, mense madii, indictione secunda. Constat me Iohannes filius quondam Petri de loco Lavate accepi a te Otto Batteferro de civitate Pergamo argenti denariorum bonorum libras tres finito precio sicut inter nos convenimus, pro petiis undecim de terra quadtuor campive, septem castenete. Prima campiva dicitur Grummo [etc. : description des onze parcelles]. Quae autem castenetis et terra campiva sicut superius legitur, et cum superioribus et inferioribus seu cum finibus et accessionibus suarum in integrum, a presenti die in tua qui supra Ottoni et cui tu dederis tuorumque heredum persistat potestate proprietario nomine habendum et faciendum exinde quicquid volueritis sine omni mea et meorum heredum contradictione. Despondeo atque promitto ego qui supra Iohannes una cum meis heredibus tibi qui supra Ottoni et cui dederis tuisque heredibus suprascriptam vinditionem omni tempore ab omni contradicente homine defensare et si defendere non potuerimus aut si contra hanc cartam agere quesierimus in duplum restituamus in eodem vel in consimilibus locis, quia sic inter nos convenimus. Actum civitate Pergamo. Signum manus suprascripti Iohannis qui hanc cartam rogavit fieri. Signum manibus Alberti et Columbi seu Iohanni et Andrei testes. Lanfrancus notarius scripsi, post traditam complevi et dedi. Carta ista pro pignore scripta. Terminum de ipsis denariis est da isto mense madio quod est de indictione secunda usque ad annos decem. Et ipse Iohannes cum suis heredibus debet dare per proficuum de ipsis denariis omne annum novem staria frumenti et novem sigale et novem millii et novem panici ad starium de Pergamo currentem. Et si potuerit pachare ante terminum solidos decem aut quinque vel duo aut totum, debet accipere et minuere de ficto sicuti comprehendit. Promisionem fecit Ferlinda coniux Iohannis in consensu de ipsa terra quod non debet causare, in pena dupla ipsa terra si causaverit. Launchil dedit⁷⁵ inde. Ipse Iohannes investivit eundem Ottonem de toto suo laborerio donec pachaverit suprascripti denarii.

2 - Prêt sur gage foncier, Bergame, avril 1103.

Original. Bergame, Biblioteca Civica Angelo Mai, Pergamene del Comune, n° 562 c.

Una die quae est in mense aprilis in civitate Pergamo presentia bonorum hominum quorum nomina subtus leguntur. Per lignum quod in sua tenebat manu Petrus filius quondam item Petri Beato de loco Muzo investivit Arnaldum Pagazoni de civitate Pergamo nominative de petia una de terra vidata simul cum casa et curte uno tenente iuris sui que abere visus est in suprascripto loco et fundo Muzo. Coeret ei a mane detinet Gisilberto, a meridie Lanfranco, a sera Iohanni, a montes via, et est perticas quadtuor et dimidia et amplius si fuerit. Pro pignore nomine de solidis viginti denariorum bonorum mediolanensium. Eo tamen ordine ut ipse Arnaldus cum suis heredibus abeat mezenum de musto quod exierat de ipsa vinea et debet trare ipse Petro ipsum mezenum. Donec ipse Petrus aut sui heredibus pachaverit predicti solidi viginti de suorum lucro sicuti ut non tollat mutuuum ab alterius ipsi denarii. Et quando ipse Petrus vel sui heredibus iuit pachare de suo aquisito ipsi

solidi viginti eidem Arnaldi vel sui heredibus, tunc ipse Arnaldo aut eius heredes debet reddere ipsa investitura Petro ita ut sit inanis et vacua. Quia sic inter se convenerunt et hoc breve fieri rogavit. Factum est hoc anno domini millesimo centesimo tertio, indictione undecima. Vuizo et Vuibeto seu Ambrosio atque Iohannes ibi interfuerunt testes.

Lanfrancus notarius interfui et hun breve rogatus scripsi.

In presentia Attoni de Mariliano et Petri de Foro seu Bellonis de Muroterente convenerunt predicto Petro cum iamdicto Arnaldo quod debet trare ipsum mezenum ad casam iamdicti Arnaldi et dare pastum.

3 - Prêt simple, Bergame, 2 avril 1192.

Original. Bergame, Archivio della Curia Vescovile, Archivio Capitolare, Pergamene, n° 2781.

Secundo die mensis aprilis millesimo centesimo nonagesimo secundo, indictione decima, in civitate Pergamo, in domo magna quae fuit de Brachaniolis et in qua moratur Squartavacca, presentia infrascriptorum testium. Vuadium dedit obligando omnia sua bona pignore Rogerius filius quondam Passebruci de Carvico in manu predicti Squartavacce qui dicitur de Muso quod dabit et reddet ei in calendis aprilis proximi venientis in capite anni decem libras bonorum denariorum vel eorum loco currentium sine fraude et omne dampnum et dispendium et vuaderdonum factum vel habitum transacto termine pro ipsis denariis. Quos denarios ipse Squartavacca ibi ei mutuo dedit. Fideiussor et principalis debitor, obligans omnia sua bona, exstitit Albericus filius quondam Carpelionis Collionis. Testes ibi fuerunt Guilielminus filius Iohannis Pellacorus et Aldo Conradi et Passinus de Arena. Ego Crottus notarius domini Federici imperatoris notarius scripsi post traditam complevi et dedi.

4 – Versement d'un an d'intérêts (*guaderdonum*) d'un prêt, Bergame, faubourg Sant'Andrea, 25 novembre 1252 (?)⁷⁶.

Bergame, Archivio di Stato, Fondo Notarile, cartella I, registro I (Bartholomeus de Carbonariis), p. 32. Transcription de Patrizia Mainoni et François Menant.

L'acte est barré de six traits de plume (comme beaucoup d'autres du même registre). Dans la marge gauche, face à la première ligne : Truselli.

Die suprascripto, in suprascripto burgo [sancti Andree] in domo ser Petri Bonelli notarii. Ibi suprascriptus ser Petrus fuit contentus et confessus ad postulacionem Truselli filii condam Girardi Ducis de Rumano quod ipse Trusellus dederat soldos viginti quatuor suprascripto ser Petro pro guaderdono unius anni librarum XII imperialium, quas ipse Trusellus cum quibusdam aliis de Rumano dare tenetur suprascripto ser Petro secundum quod continetur in quodam brevi attestato a Iohanne Alberti de Lavallo notario rogato die VI (?) intrante decembri M CC XLVIII indictione VII et fit et cetera et renuncians et cetera. Testes ibi fuerunt dominus Bertramus filius condam domini Ambrosii de Grumello (?), habitatoris de Rumano, et Albertus Peterboni et Bertolameus Caniassii romentarii ambo suprascripti burghi.

5 – Versement des intérêts (*guaderdonum*) d'un prêt, en partie anticipés, Bergame, faubourg Sant'Andrea, 24 décembre 1252 (?)⁷⁷.

Même registre (Bartholomeus de Carbonariis), p. 33. Transcription de Patrizia Mainoni et François Menant.

L'acte est barré de six traits de plume. Dans la marge gauche, face à la première ligne : Mayfredi.

Die VIII exeunte decembri, in suprascripto burgo [sancti Andree] in domo Alberti filii condam ser Petri (?) Umbelli suprascripti burgi. Contentus et confessus fuit ibi ipse Albertus ad postulacionem Mayfredi filii condam ser Iohannis Caniasii romentarii suprascripti burgi quod ipse Mayfredus eidem Alberto dederat et soluerat donum seu guaderdonum duorum annorum partim preteritorum et partim futurorum usque ad tercium diem exeunte iulio proxime veniente illarum librarum trium imperialium quas ipse Mayfredus dare tenetur suprascripto Alberto per breve rogatum per Iohannem Umbelli notarium die tercio exeunte iulio MCCXLVII indicione V ad hoc (?) ut per hanc confessionem non intelligat nec presumat aliquam solucionem sortis esse factam et fit et cetera et renuncians et cetera. Testes ibi interfuerunt Albertus Zenoy de Valotta notarius, [...] de Ronçeta, Redulfus Antonii [...] et [...] Mazanica.

¹ La partie de ma contribution qui concerne les minutiers a été grandement facilitée par les reproductions et les analyses qu'en a fait réaliser la Fondazione per la Storia Economica e Sociale di Bergamo dans le cadre de la préparation du volume 2 de la *Storia economica e sociale di Bergamo : Il comune e la signoria*, Bergame, 1999. J'exprime également ma gratitude à Juanita Schiavini Trezzi, alors directrice de l'Archivio di Stato de Bergame, pour l'accueil qu'elle m'a réservé et la compétence dont elle m'a fait bénéficier. Les échanges amicaux que j'ai eus avec Patrizia Mainoni à propos des registres notariaux bergamasques, au fil des longues années d'élaboration de la *Storia economica e sociale di Bergamo*, m'ont également beaucoup apporté ; une trace concrète de cette coopération est constituée par les deux extraits de minutier donnés en appendice (documents 4 et 5) : la transcription résulte d'une première lecture par P. Mainoni, suivie d'un dialogue critique entre nous.